Дело № 5-69-199/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2018 года                               		РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступивший из Инспекции по жилищному надзору по Республике Крым в отношении
Тумко Анны Алексеевны, «данные изъяты»
 по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Тумко А.А. являясь начальником МУП «ЖКХ «Родник» допустила не размещение (размещение не в полном объеме) информации в ГИС ЖКХ, предусмотренной требованиями Федерального закона № 209-ФЗ, а также Совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр., а именно:
- по представленной информации Минсвязи РФ не размещены сведения об платежных реквизитах ресурсоснабжающей организации - нарушение раздела 8 части 1.11.2.1 Совместного приказа № 74/114/пр.;
- не размещена информация о перечне, об объеме, о качестве ресурсов, поставляемых для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также коммунальных услуг предоставляемых собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, и соответствующие договоры холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), теплоснабжения (в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) - нарушение раздела 8 части 2 Совместного приказа №74/114/пр.;
- не размещена информация о состоянии расчетов потребителей (собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме, жилого дома (домовладения)) ресурсоснабжающими организациями, осуществляющими предоставление коммунальных услуг (по каждому жилому (нежилому) помещению в многоквартирном доме, жилому дому (домовладению) - нарушение раздела 8 части 5.2 Совместного приказа № 74/114/пр.;
- не размещены сведения об установленных индивидуальных приборах учета в жилых, нежилых помещениях в многоквартирном доме, жилом доме (домовладении), общих (квартирных) комнатных приборах учета - нарушение раздела 8 части 3.3 Совместного приказа №74/114/пр.;
- не размещены сведения об установленных коллективных (общедомовых) приборах учета, находящихся на праве собственности или на ином законном основании лица, осуществляющего поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, и (или) предоставление коммунальных услуг -нарушение раздела 8 части 3.1 Совместного приказа № 74/114/пр.
 Отношения, связанные с созданием, эксплуатацией и модернизацей государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в том числе сбора и обработки информации для ее включения в данную информационную систему, хранения такой информации, обеспечения доступа к ней, ее предоставления, размещения и распространения, урегулированы Законом № 209-ФЗ.
Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 2 Закона № 209-ФЗ, государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства является единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде,, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
Субъектами, размещающими информацию в системе являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 29.02.2016 № 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, утверждены соответствующие сроки, состав и периодичность размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Так, в соответствии с п. 9 Приказа № 74/114/пр, иные документы, предусмотренные составом информации, в том числе решения, программы, договоры, соглашения, уставы, протоколы, отчеты, заявления, размещаются в системе в виде электронных образов документов или электронных документов, с указанием в структурированном виде их реквизитов (дата, номер, наименование); при размещении в системе информации поставщиком информации о лицах, работах, услугах, объектах движимого или недвижимого имущества, нормативных правовых актах, муниципальных правовых актах, договорах, протоколах, иных документах размещению подлежит информация в отношении каждого лица, работы, услуги, объекта движимого или недвижимого имущества, нормативного правового акта, муниципального правового акта, договора, протокола, иного документа; при размещении информации в системе поставщики информации должны использовать сведения, содержащиеся в системе, размещенные федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, путем выбора соответствующих позиций.
Статьей 4 Закона № 209-ФЗ определены принципы создания, эксплуатации и модернизации системы, одними из которых являются открытость, прозрачность и общедоступность информации, содержащейся в системе, недискриминационный доступ к такой информации и к системе, в том числе слабовидящих лиц, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, а также непрерывность и бесперебойность функционирования системы и полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
Статьей 6 Закона № 209-ФЗ установлены виды информации, размещаемой в системе.
В соответствии с положениями ч. 19 ст. 7 ФЗ № 209 лица, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 11, 22, 24, 25, 27, 31, 33, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
МУП «ЖКХ «Родник» является ресурсоснабжающей организацией, предоставляющей услуги по водоснабжению (забор и распределение воды) на территории Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики Крым.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ, Тумко Анна Алексеевна является начальником МУП «ЖКХ «Родник».
Таким образом, Тумко А.А. является лицом, ответственным за внесение информации в Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства в МУП «ЖКХ «Родник», совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Временем совершения административного правонарушения является 23.07.2018 года.
Место совершения правонарушения является МУП «ЖКХ «Родник», расположенное по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Ботаническое, ул. Дубинина, д. 12-А.
В суде Тумко А.А. вину в совершении административного правонарушения признала, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Пояснила, что информация в ГИС ЖКХ не была размещена в полном объеме по причине технических ограничений при загрузке соответствующей информации. Сейчас она находится в декретном отпуске и ее обязанности в период с 26.07.2018 по 12.12.2018 года занимает ФИО1 В настоящее время продолжается размещение информации в системе ГИС ЖКХ и МУП «ЖКХ «Родник» обратилось с ходатайством в Инспекцию по жилищному надзору по Республике Крым о продлении срока для устранений нарушений закона, указанных в предписании № 439 от 23.07.2018 года. Просила назначить наказание в виде предупреждения, поскольку на ее иждивении находятся 2 несовершеннолетних детей.
В обоснование своих доводов предоставила копию свидетельства о рождении ФИО2 ФИО3, копию справки о составе семьи от 10.10.2018 года, копию распоряжения Администрации Ботанического сельского поселения Раздольненского района № 33 от 26.07.2018 года «О возложении обязанностей», копию ходатайства о продлении срока исполнения предписания от 12.09.2018, 11.102018 года, копию определения Инспекции по жилищному надзору по Республике Крым от 14.09.2018 года о продлении срока исполнения предписания, скриншоты с сайта dom.gosuslugi.ru.
 Выслушав пояснения привлекаемого к административной ответственности лица, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в деяниях Тумко А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения, установленного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и вина Тумко А.А. в его совершении объективно подтверждаются исследованными судом доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 284 от 25.09.2018 года;
- копией свидетельства о государственной регистрации МУП «ЖКХ «Родник»;
- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе МУП «ЖКХ «Родник»;
- копией устава МУП «ЖКХ «Родник»;
- актом проверки № 741 от 23.07.2018 года;
- предписанием Инспекции по жилищному надзору по Республике Крым № 439 от 23.07.2018 года;
- скриншотами с сайта dom.gosuslugi.ru
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении МУП «ЖКХ «Родник»
Дав правовую оценку в совокупности доказательствам вины Тумко А.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, мировой судья находит их соответствующими требованиям ст. 26.2 КоАП РФ и не противоречащими закону.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, обстоятельства, отягчающие и смягчающие ответственность, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым применить административное взыскание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 13.19.2 ч. 2, 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Тумко Анну Алексеевну признать виновной в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           					Королёв Д.С.